



Klānu Vēstis

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

2012. gada februāris Nr. 1 (173)

Kultūras āfiša

Lielākie plānotie pasākumi Degumnieku tautas namā

(pagaidām zināmie, var būt arī izmaiņas)

- 11.02. Balle ar grupu „Velves”
- 11.03. Baltinavas teātra izrāde „Ontans i Anne” I un II daļa
- 17.03. Šminiņu ģimenes koncerts Balle ar grupu „KIWI”
- 07.04. Grupas „CREDO” koncerts Pēc koncerta šīs pašas grupas balle
- 05.05. Liepiņu ģimenes un Puncuļu ģimenes koncerts

Gads sācies ar aktivitātēm kultūras dzīvē. Deju grupa „Orhidejas” ar uzvedumu „Kad apņik Vecpuiša dzīve...” janvārī un februārī ciemojusies Bērzgalē un Sauleskalnā, 2. martā dosies uz Tirzu, bet 9. martā uz Ļaudonu.

Amatierteātris „Cits modelis” 11. februārī piedalīsies Skeču parādē Lubānā.

Ar izrādi „Ak, šī jaukā lauku dzīve!” mūsu pašdarbnieki 18. februārī viesosies Saikavā, bet 11. martā turēsim īkšķus par mūsējiem reģiona skatē „Gada izrāde 2011”, kas notiks Rēzeknē.

Martā un aprīlī notiks Madonas novada skates deju kolektīviem, vokālajiem ansambļiem un amatierteātriem.

Kultūras darba organizatore
Ilze Melngaile

Tiekamies februārī – sveču, puteņu, ziemeļvēju un mīlētāju mēnesī. Viss, kas notiek dabā, norisinās arī cilvēkos. Februāris ir dvēseles pārdzīvojumu laiks – mācīšanās būt harmonijā ar sevi. Pirmajos divos gada mēnešos dabas spēks ir mierā, tumsā, klusumā, rāmumā. Klusinātas krāsas, gaismas maz – tumsas laiks, ko vajag izmatot tumsas spēku izpētei sevī. Svarīgi atrast brīdi pasēdēšanai pie uguns – aizdegtais sveces vai kamīna – un ļaut sev būt ar to kontaktā. Vienalga, vai tās ir skumjas, izmisums, prieks vai maigums – ļauties. Skatoties liesmā, runāt ar Uguns māti vai Uguns garu. Ar uguns palīdzību, pašam to pat neapjaušot, var atrisināties samilzušas problēmas. Gremdējoties sevī, noder tase vasarā vāktas tējas. Ja sakrājušās nopietnākas problēmas, kas saistītas ar attiecībām vai ieilgušiem konfliktiem, piemērotākais ir rūgtas zālītes: vībotnes, vērmeles, virši, pelašķi. Ja sirds pilna maiguma – jasmīni, avenes, fermentētas ābeļu lapas. Bet fonā klusināta mūzika – ziemā tā noteikti ir ar dzidru skaņu.

Februārī dabā mēdz būt atkušņi. Meklējot sevī tumšos kaktus, vienmēr tiek uzvādīts arī tas, kas izdabūjams laukā tikai ar asarām. Ja raudiens nāk, tam jāļaujas. Tik labi kā ziemā dvēsele neatīrās nevienā citā gadalaikā. Februārī valda sudraba enerģija. To satur ledus – sasaldētais ūdens. Un sniegpārslas – viena no skaistākajām formām dabā. Nenovērtējami iedarbīgs skaistumkopšanas līdzeklis ir no ledusskapja izņemts ledus gabaliņš, ar ko no rīta noberzēt seju, kaklu, acis. Vēl labāk, ja ūdenim pirms sasaldēšanas līdzās bijusi kāda svētbilde vai enerģētiskā zīme, kurai paši ticam. Kristāli uzņem arī šīs informācijas enerģiju. Jo piesārņotāka daba, jo svarīgāk to līdzsvarot ar tīru vidi sevī. Bet cilvēkam, kuram

tīrs organisms un tīras domas, gribēsies šo tīrības zonu paplašināt. Šķirot atkritumus, nepiesārņot mežu, kontrolēt savus vārdus un domas.

Ūdens ko iegūst, izkausējot ledu, ir viens no spēcīgākajiem nervu tīrītājiem: pāris glāžu tāda dzēriena dienā (pirms lietošanas uzsildīt!) palīdz sakārtot domāšanu. Iedarbība pastiprinās, ja pirms dzeršanas tas maisīts pa saulītei (vislabāk ar koka vai sudraba karoti), pie sevis sakot: tas mundrumam, tas veselībai, tas skaistumam, tas prāta asumam. Ūdens ir instruments, kas uzņem informāciju un atdod to šūnām. Dzīvojot sadarbībā ar pasauli, tādai jābūt arī domāšanai: nepazaudēt savu identitāti, reizē saglabājot saikni ar atšķirīgo.

Jāatrod laiks vienatnības stundām – sarunām ar Dievu. Izstāstīt, kā jūtos, kas ar mani notiek, pateikties par dienu. Dievs vienmēr noklausās, izvērtē situāciju, atgādina, ka neatšķetināmu sarežģījumu nav.

Ziema – kārtīgas izgulēšanās laiks, tikai pirms aizmigšanas svarīgi dot sev pozitīvo programmu. Pārdomājot notikušo, nebēgt no nepatīkamā, bet modelēt tādu iznākumu, kādu būtu gribējies panākt. Miegā zemapziņa strādā, sakārtojot visu tā, kā nomodā nav izdevies. Ja gulēšanai nepieciešamās stundas tiek liegtas, zemapziņai nav laika sakārtot apziņu, lai tiktu galā ar to, kas pārveidojams. Ziema – zīmju un simbolu laiks, kad aktivizējas prāta darbība un labāk uztver pausto informāciju. Ne velti mūsu senči tad adīja, auda un šuva.

Februāris ir apceres laiks. Ziemas domām vienmēr lielāks spēks nekā pārējos gadalaikos.

Pēc žurnāla 36,6 C pielikuma (2006/1) sagatavoja **Ilze Purpļeviča**



Vendijas Strodes foto

Ziņas no feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts Degumnieku feldšerpunktā apmeklētājus pieņems š. g. 22. februārī no plkst 12.30 līdz 15.00.

Svarīgi iepriekš pieteikties pa tālruni 22023737, lai saskaņotu pacienta pieņemšanas laiku un ārsts paņemtu slimnieka kartiņu līdzi no prakses vietas. Atgādinu, ka pie ģimenes ārsta par vizīti jāmaksā Ls 1,00.

Ārpus ģimenes ārsta darba laika vēlams griezties pēc padoma pa telefonu – 660160019 (maksas zvans), tuvākās slimnīcas uzņemšanas nodaļā vai ātrās palīdzības punktā. Neatliekamo medicīnisko palīdzību (tel. 113) jāizmanto tad, ja veselībai un dzīvībai draud briesmas.

Sarmīte Saulīte

Var skatīt VTV veidotus video sižetus

Atgādinām, ka www.madona/Pagasti/Ošupes-pagasta-pārvalde/ var skatīt Vidzemes televīzijas veidotus video par mūsu pagastu. Jau redzētajiem pieciem sižetiem pievienoti vēl divi – „Atklāta laivu novietne Lubāna ezerā” un stāsts par z/s „Eglītes”.

Bibliotēkai mainīts statuss

Ar 2012. gada 1. janvāri notikusi Ošupes pagasta bibliotēku reorganizācija. Ošupes bibliotēkai mainīts statuss no pastāvīgas iestādes uz „Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts”. Gribu nomierināt, ka bibliotēkas apmeklētājiem statusa maiņa neko nemainīs – visi iepriekš pieejamie pakalpojumi būs pieejami arī turpmāk.

Bibliotēku vadītāja **Ināra Kokare**

Mūsu avīzīte janvārī kļuva 17 gadus jauna.

Arī šogad tā turpinās iznākt ierastajā laikā – katru otro mēnesi. Lasītāji, esiet atsaucīgi! Labprāt uzklausīsim jūsu ierosinājumus un idejas!

Izdod Ošupes pagasta pārvalde

Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640

Atbildīgā par izdevumu **Ilze Purpleviča**

Tel. 22451599

E-pasta adrese: ilzepurplevica@inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā

Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

Dzimtsarakstu nodaļa informē

Madonas novada dzimtsarakstu nodaļā 2011. gadā reģistrēti 202 jaundzimušie – 111 zēni un 91 meitene, tai skaitā 190 no Madonas novada un 12 citu novadu bērni. Visvairāk jaundzimušo reģistrēti Madonas pilsētā – 60, Praulienas pagastā 19, Kalsnavas un Sarkaņu pagastos – 15. Nevieni dzimušais nav reģistrēts Vestienas pagastā. **Ošupes pagastā reģistrēti 11 bērniņi – 7 zēni un 4 meitenes** (2010. gadā reģistrēti 10 dzimušie).

2011. gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 93 laulības, kas ir par 10 laulībām mazāk nekā pagājušajā gadā, t. sk. 9 laulības reģistrētas baznīcā (3 Madonas katoļu draudzē, 2 laulības reģistrētas Barkavas katoļu draudzē, 2 Bērzaunes evaņģēliski luteriskajā draudzē, 1 Madonas

baptistu draudzē, 1 Madonas luterāņu draudzē). **Laulībā stājusies viena Ošupes pagasta iedzīvotāja.**

2011. gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 377 miršanas gadījumi – 331 mūsu novada iedzīvotājs, 46 no citām pašvaldībām. Miruši 163 vīrieši un 168 sievietes (Madonas novada iedzīvotāji), kas ir par 7 mazāk nekā pagājušajā gadā. Visvairāk mirušo reģistrēts Madonas pilsētā – 95, Praulienas pagastā – 25, Barkavas pagastā un Kalsnavas pagastā – 24. **Ošupes pagastā reģistrēti 18 mirušie – 11 vīrieši un 7 sievietes, kas ir par 4 vairāk nekā 2010. gadā.**

Vidējais mūža garums Madonas novadā 71,9 gads, vīriešiem – 66,2 gadi, sievietēm – 77,4gadi.

Gandrīz kā ziemas pasakā

Lūk, kādas pasakainas bildes avīzei iesūtīja Vendija un Ineta Strodes.



Mākslinieces Ziemas otas pieskāriens uz mašīnas loga stikla.



Vietā, kur siltums sastopas ar aukstumu.

Mini manu minamo!

Decembra „Klānu Vēstis” publicējam Silvijas Zalakas Silakmenes iesūtītās mīklas. Diemžēl, nesaņēmām nevienu atbildi. Lūk, arī mīklu atminējumi.

1. Kad cilvēks runā vismazāk?
(*Februārī, jo īsais mēnesis*)
2. Sveces tiecās debesis.
(*Ziedošs kastaņkoks*)
3. Zaļš kamoliņš
Brūns kodoliņš
Ežains kažociņš.
(*Kastanis*)
4. Mazs ass uzvalciņš
Pildīts smukumiņš.
(*Kastanis*)
5. Ar vienu aci rādu placi
Ar otro galu dedzinu.
(*Lukturītis un šķiltavas*)



GJENSIDIGE

Apdrošināšanās – tā ir drošība!

Visu veidu apdrošināšana AAS GJENSIDIGE BALTIC, tai skaitā OCTA, KASKO, nelaimes gadījumu, īpašumu, ceļojumu apdrošināšana, arī mājlopu un ganāmpulku apdrošināšana iespējama telefoniski un elektroniski arī vakaros un brīvdienās!

Kontakti:

Vēsma, t. 29337577,

e-pasts: vesma.masa@inbox.lv

Atklāta laivu piestātne



„Klānu Vēstis” novembra numurā jau stāstījām, ka Lubāna ezera krastā pie mitrāja informācijas centra notiek projekta „Laivu piestātnes ierīkošana” izpilde. Projekta mērķis – vides kvalitātes paaugstināšana, attīstot Lubāna ezera infrastruktūru.

Lai Latvijā lielākā ezera apmeklētājiem būtu ērti pieejamas un uzglabājamas laivas, decembrī tika atklāta laivu piestātne. Objekts unikāls ar to, ka tā ir peldoša laivu piestātne uz pontoniem. Vieta, kur uzglabāt laivas, tūrisma un informācijas centram bija vajadzīga jau sen. Pieprasījums pēc laivām pieaug, tāpēc bija jādoma, kur tās novietot. Tagad laivas varēs novietot slēgtos boksos, ko novēros uzstādītās videokameras.

Ēkas būvniecība ritējusi vien pusotru mēnesi. Projekts īstenots pateicoties Eiropas Zivsaimniecības fonda finansējumam vairāk nekā 13 tūkstošu latu apmērā, no kuriem 10% sedz Madonas novada pašvaldība.

Ilze Purpļeviča

Izmaiņas sociālajā un veselības aprūpes jomā 2012. gadā

Nacionālais veselības dienests informējis, ka 2012. gadā valsts atbalstīs šādus Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumus veselības aprūpē:

- pacientu iemaksu un līdzmaksājuma kompensāciju un dienas stacionāra pakalpojumu apmaksu trūcīgām personām;
- zāļu iegādes izdevumu kompensēšanu trūcīgām personām 100% apmērā;
- mājas aprūpi pacientiem ar smagām slimībām;
- ģimenes ārstu konsultatīvā tālruna (laikā, kad nav pieejams ģimenes ārsts) darbību.

Turpmāk pacientu iemaksu un līdzmaksājumu kompensācija tiks attiecināta tikai uz trūcīgajām personām (kas par tādām atzītas Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un šo statusu apliecina Sociālā dienesta izsniegta izziņa), bet netiks turpināti atvieglojumi iedzīvotājiem ar ienākumu līmeni līdz 120 un 150 latiem. Šos divu kategoriju iedzīvotājiem izsniegtās izziņas ārstniecības iestādēs vairs nebūs jāuzrāda.

2012. gadā vairs netiks kompensēti izmitināšanas izdevumi, ja pacients, saņemot ambulatoros dienas stacionāra pakalpojumus, pavadīs nakti ārstniecības iestādē. Līdz ar to ārstniecības iestādes par šo pakalpojumu no pacientiem iekasēs maksu atbilstoši saviem maksas pakalpojumu cenrāžiem.

2012. gadā par cilvēkiem, kuri pašval-

dībās veiks algotos pagaidu sabiedriskos darbus no valsts pamatbudžeta, tiks veiktas valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 20 procentu apmērā no 50 latiem pensiju apdrošināšanai. Tādejādi iepriekš minētais periods tiks ņemts vērā apdrošināšanas stāža aprēķinā vecuma pensijai.

Mūsu pagastā algotos pagaidu sabiedriskos darbus no 1. februāra uzsākuši 5 cilvēki.

Pagarināta priekšlaicīgā pensionēšanās iespēja līdz 2013. gada 31. decembrim, t.i. cilvēki var 2 gadus ātrāk pieprasīt vecuma pensiju (no 60 gadiem), ja apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem.

Šajā gadā, piešķirot sociālo palīdzību, vecāku pabalstu, ģimenes valsts pabalstu, bezdarbnieka stipendiju Sociālais dienests ņems vērā klienta materiālo situāciju. Savukārt līdzdarbības pienākumus mērķtiecīgāk pielāgos klientu dažādo situāciju risināšanai.

Lai varētu pretendēt uz sociālo palīdzību, izņemot vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā, darbības vecuma personām, kuras nestrādā, ir jābūt reģistrētam Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbniekam.

„Latvenergo” dāvanu kartes 2012. gadā tiek piešķirtas: trūcīgām ģimenēm ar bērniem, kuras nav saņēmušas elektrības norēķinu karti 2011. gadā; ģimenēm ar bērniem invalīdiem; ģimenēm ar audzībēr-

niem; ģimenes ar aizbildnībā esošiem bērniem; daudz bērnu ģimenēm, kuras audzina trīs un vairāk nepilngadīgus bērnus un kuras nav saņēmušas tarifa kompensāciju 2400 kWh patēriņam.

Mazliet statistikas: 2011. gadā trūcīgas personas statuss piešķirts 124 cilvēkiem, GMI pabalsts izmaksāts 82 cilvēkiem, NVA uzskaitē pašlaik sastāv 81 klients, no tiem ilgstoši 33, jaunieši 9, pirmspensijas vecumā 10. Ir izsniegtas 38 elektrības norēķinu kartes.

Lai saņemtu sociālo palīdzību, jāgriežas sociālajā dienestā, jo katrs gadījums ir individuāls, katram gadījumam ir iespējams risinājums, tikai tas jāmeklē...

Un vēl: ir tiesības saņemt palīdzību, bet ir arī pienākums veikt līdzdarbību. Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā paredz, ka pabalstu nepiešķir, ja klients atteicies no līdzdarbības vai noteiktā laikā nav iesaistījies savas sociālās problēmas risināšanā.

Vairāk informācijas par izmaiņām sociālajā jomā var meklēt: <http://www.lm.gov.lv/news/id/3222>

Ošupes pagasta sociālā darba speciāliste
Daiga Ķevere,
m. t. 26474839

Pieņemšanas laiki pirmdien un ceturtdien no 8.00 līdz 16.00.

Bibliotekārs – gaismas nesējs

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība sesto gadu izsludina konkursu „Pagasta bibliotekārs – Gaismas nesējs”.

Šogad tiek meklēti bibliotekāri, kuri izveidojuši bibliotēku par sava pagasta „Gaismaspili”, organizē dažādas aktivitātes, veido bibliotēku par radošuma centru, rūpējas par mājīgu bibliotēkas vidi, ir laipni un atsaucīgi.

Bibliotēku apmeklētāji aicināti rakstīt vēstules un pieteikt konkursam savu bibliotekāru. Ja jūsu bibliotekārs: laipni un pacietīgi konsultē apmeklētājus; organizē aktivitātes dažādu vecumu un interešu iedzīvotājiem (kursus, apmācības, braucienus); veido bibliotēku par radošuma centru (pasākumi, izstādes, konkursi, hobi-

ju pulciņi); rūpējas par mājīgu bibliotēkas vidi, kur labprāt pulcējas un pavada brīvo laiku pagasta iedzīvotāji, pastāstiet par to! Var vēstījumam pievienot arī fotogrāfijas, kas stāsta par bibliotekāra aktivitātēm. Pieteikumus konkursam sūtīt līdz 23. martam: Rīgā, Tērbatas ielā 75, LV 1001, vai uz e-pastu: gaisma@gaisma.lv.

Oskaram Kalpakam – 130

Kalpaka 130. dzimšanas dienas atcelei veltīts pasākums notika skolēnu Ziemas brīvdienās. Pirms desmit gadiem 120. dzimšanas dienā pasākums arī bija Degumnieku klubā, kad vietējo skolu skolēnus kopā aicināja pulkveža O. Kalpaka piemiņas fonds, Ošupes pagasts un Degumnieku pamatskola, toreiz notika tikai koncerts.

Sogad – atceres pasākumi, veltīti Brīvības cīņtāja Kalpaka 130. dzimšanas dienai, iesākās ar sacensībām volejbolā, militarizētajām stafetēm, vēstures konkursu. Priecājāmies, ka Kalpaka kausu ieguva stiprākie.

Pasākumi visa gada garumā notiek dažādās Latvijas vietās – gan Rīgā, gan „Airitēs”. 2012. gada 21. septembrī ikgadējos Karoga svētkos „Liepsalās” aicinām uz 130. gadadienu veltīto noslēguma pasākumu.

Brīvība Latvijai ir katra latvieša sapnis, lepojāmies, ka dzīvojam pagastā, kas nes Kalpaka dzimtas puses vārdu. Pateicoties Kalpaka „Liepsalām”, mūsu skolēniem ir iespēja darboties pasākumu organizēšanā, vadīšanā Kalpaka dzimtas mājās „Liepsalās”, kad tur ierodas viesi no Rīgas AM (Aizsardzības ministrijas), NBS un LVA (Latviešu virsnieku apvienības). Tās jauniešiem ir atklātās vēstures stundas, kurās māca un mudina neatrauties no dzimtas saknēm, nenovērsties no savas dzimtas puses, māca Tēvzemes mīlestību – cienīt sevi, savu dzim-



tu. Izzināt savas tautas vēsturi, smelties zināšanas un gudri nest gara gaismu.

Kopš 1998. gada „Liepsalās” notiek nometnes, kurā pabijis tūkstošs skolēnu no visas Latvijas. Nepazaudēsim gaišu un vērtību apzinošu skatu par lietām, kuras nevar izmērit naudā!

Pasākumā piedalījās Lubānas dejojāji (vad. L. Ozoliņa), Meirānu ģitāristi un soliste Paula Bidiņa (sk. I. Strode), NBS štāba saksofona kvartets no Liepājas. Koncerts bija sveiciens no NBS visiem tās dienas viesiem – Latviešu Virsnieku apvienībai, Rekrutētša-

nas un Jaunsardzes centra vadībai, skolotājiem un skolēniem.

Šīs dienas pasākumu organizējām sadarbojoties ar skolotājiem G. Lazdu (Ļaudona), N. Dzelmi, J. Liepiņu un I. Strodi (Barkava), A. Tropu Madonas Valsts ģimnāzija), O. Kanču (Jaunsardzes centrs). Pasākumu vadīja Degumnieku līdzpārvaldes meitenes.

Paldies skolas vecāku padomei un kolēģiem par atbalstu!

Edīte Zaube

Manas izjūtas februārī

Manas izjūtas februārī ir atkarīgas no laika apstākļiem. Man nepatīk, ja ārā ir tik sveļs aukstums, ka nevar pat aiziet uz skolu. Es gribu, lai šajā mēnesī ziema būtu ideāla. Lai varētu doties ārā un izbaudīt skaisto laiku, spēlēties ar sniegu, ielīties kupenā...

Tomēr ir arī otrādi – es vēlētos, lai ārā būtu auksts, jo tad es varētu saritināties savā siltajā pledā, paņemt karstu tējas krūzi un skatīties televizoru, kamēr man blakus kuras kamīns, kas izdala maigu siltumu. Es gribētu, lai februāris būtu laika apstākļu ziņā mainīgs mēnesis, un dienas būtu dažādas – te siltākas, te aukstākas, bet tas nav iespējams.

Šo rakstot, ārā ir ļoti auksts, bet par spīti tam es atrodošos skolā. Man nepatīk, ja aukstuma dēļ jāsež mājās, tāpēc es saģērbos siltāk un tik un tā atbraucu uz skolu. Pēcpusdienā, kad būšu mājās, es saritināšos savā siltajā pledā, iedzeršu karstu tēju un iztēlošos februārī.

Tas ir īpašs mēnesis. Šajā mēnesī svin mīlētāju dienu jeb Svētā Valentīna dienu. Tas ir brīdis, kad cilvēki apsver sev tuvos draugus un pasaka kaut ko labu, kam agrāk nav pieticis drosmes. Parasti Valentīndienā es cenšos dāvat smaidu un labus vārdus sev un citiem. Pati sāku justies ideāli, kad saņemtu apsveikumus no cilvēkiem, kurus mīlu un cīenu. Vēl februāris ir īpašs ar to, ka tajā ik pēc četriem gadiem ir 29 dienas. Es varētu nosaukt vēl 100 labas īpašības, kas piemīt šim mēnesim. Miniet arī jūs!

Lāsma Mikucka, 9. klases skolniece

Būs darbs projektā un ekskursija

Februārī Degumnieku pamatskolas skolēni strādās projektā, lai uzzinātu daudz jauna par šo pasauli. Cilvēka dabā taču ir iepazīti, izzināt un secināt. Viss pētīšanas darbs ir iedalīts tēmās, kuras dalībnieki varēja izvēlēties. Tās ir šādas: Leonardo da Vinči atklājumi; Katapultas principi; Zibens un tā spējas; Skaņa; Berze; Vēja enerģija; Paātrinājums; Priekšmets un materiāli. Līdz 16. februārim pētījumi tiks veikti, galvenokārt, individuāli vai pa grupām, bet 16. februārī mācību stundu laikā viss skolēnu un

skolotāju kolektīvs veiks darbu ar projektu.

17. februārī visi skolēni dosies ekskursijā uz Cēsīm, kur plānotas nodarbības Latvijā lielākajā Bērnu Zinātnes centrā, kur skolēni var apskatīt un izmēģināt vairāk nekā 30 dažādus eksponātus.

20. februārī skolēni stāstīs par savu veikto darbu projektā un tā rezultātu. Plānots, ka ikviens skolēns prezentēs savu veikumu.

Dace Koļesņikova,
Degumnieku pamatskolas skolotāja

Mācāmies no „Stara”

Es, Arnita Upeniece, kopā ar skolotāju Daci Koļesņikovu 17. janvārī devāmies uz Madonu, lai mācītos no „Stara” redaktora Baibas Miglones, kā strādāt, lai skolas avīze kļūtu interesantāka. Bija ieradušies skolnieki no dažām Madonas novada skolām (mazāk skaitā), lai padalītos ar mums savā pieredzē. Izrādās, ka savas avīzes daudzās skolās vairs nav. No tām, kuras tika pārstāvētas, dažām bija divains nosaukums: „Varžu diķis”, „Acs” u.c.

„Stara” redaktore izstāstīja, ka pie viņiem strādā 14 darbinieki, 2011. gadā viņi izdeva savas avīzes 150 numurus.

Arnita Upeniece, 6. klases skolniece

Vajadzīgi spēcīgi pretinieki

Es, Ričards Strods, 9. janvārī spēlēju dambreti Vislatvijas dambretes sacensībās Jēkabpilī. Tur piedalījās tikai zēni. Uz sacensībām mani un Elvi aizveda Elvja Rauzas mamma ar savu mašīnu.

Jēkabpilī es guvu diezgan labus panākumus, jo no divdesmit pieciem Latvijā labākajiem spēlētājiem, es gūtu 17. labāko rezultātu. Šajā dienā es jutos labi. Treniņos, kas notiek skolā, gan ir problēma, jo man vajadzīgi spēcīgāki pretinieki. Kad man nav

pienācīga pretinieka, ar ko spēlēt, skolotāja no grāmatas meklē grūtākas kombinācijas un spēlē ar mani.

Mājās es trenējos spēlēt dambreti ar tēti. Kad atbraucu no Jēkabpils ar panākumiem, tētis priecājās. Līdz šim nebiju par to domājis, bet tagad prātoju, ka būs jātrenējas vairāk. Dambretes pulciņā plānojam doties uz Viļāniem spēlēt dambreti, arī iedraudzēties ar Barkavas skolas dambretistiem.

Ričards Strods, 7. klases skolēns

Ciemiņi Pifa ģimenē

19. janvārī Degumnieku pamatskolā norisinājās novadu metodiskā diena pirmskolas skolotājiem. Pie mums ieradās 31 ciemiņš no Madonas, Lubānas, Cesvaines novada pirmsskolu iestādēm.

Viesus sagaidīja un visas dienas garumā ar viņiem darbojās Pifs (Ilze Melngaile), Herkulešs (Dace Kalniņa), krustmāte Agate (Iveta Šķēle), krusttēvs Tontons (Una Salmane). Uztājās grupu „Cālēni” un „Saulsazāķēni” bērni ar dziesmām un dejām.

Tēli no grāmatas „Pifa piedzīvojumi” mācīja darboties ar dabas materiāliem - tapa smilšu gleznas, siena lelles, niedru stabulītes.

Kopīgi dziedājām karaoki un relaksējāmies baseinā. No šīs dienas gūvām daudz pozitīvu emociju un pateicības vārdus.

Dienas gaitā, runājot ar kolēģēm no citām pirmsskolas iestādēm, secinājām, ka nav vērts domāt par to, kā nav, bet jāpriecājas par to, kas mums ir.

To novēlam arī jums visiem!

Pil vārdā – Degumnieku metodiskās apvienības vadītāja **Dace Kalniņa**



Matemātikas nedēļa skolā

Matemātikas nedēļa norisinājās no 23. janvāra līdz 27. janvārim. Katrai klasei tika izdalīti pieci uzdevumi, kuri bija jāatrisina līdz nedēļas piektdienai un jāiesniedz skolotājai Zītai Justei. Tad arī notika matemātikas nedēļas noslēgums – sacensības. Piedalījās piecu komandu matemātiķi. Komandu nosaukumi: „Piektišu gudrība”, „Labākie no labākajiem” (6. klase), „Zelta lauvās” (7. klase), „Windows” (8. klase), „Džing Ling” (9. klase).

Pirmo vietu ieguva 5. klases komanda, 7. klases komanda, 9. klases komanda.

Atsauksmes par matemātikas nedēļu ir dažādas, bet lielākā daļa skolēnu apgalvo, ka šī nedēļa bijusi ļoti interesanta.

Liels paldies skolotājai Zītai Justei par šo jauko matemātikas nedēļu!

Lāsma Mikucka,
9. klases skolniece



Sirsniņgs paldies mūsu sponsoriem z/s „Lazdas” Aldai Jansonei, z/s „Janči” Jānim Ozolniekam, skolas vecāku padomes vadītājai Sarmītei Rauzai, z/s „Ošulaipas” Valdim un Inetai Strodiem, Aivaram un Edītei Zaubēm, SIA „SPARLATS” Dairim un Daigai, z/s „Alņi” Mārcim un Guntai, Aigaram un Ivetai Šķēļiem, Unai Salmanei par palīdzību Ziemassvētku eglītes vakara sekmīgas norises nodrošināšanā.

Paldies Vijai un Imantam Kokiem par palīdzību O. Kalpaka 130. dzimšanas dienas pasākumā, īpaši par gardo kūku ciemiņu un pašmāju ļaužu priekam.

Paldies skolotājam Mārim Šķēlam par sniegavīru velšanu un to sapucēšanu parādei.

**Skolas ziņas veidoja Degumnieku
pamatskolas skolēni un
skolotāja Dace Koļeņņikova**



Esiet sveicināti 2012. gada sniegotajā februārī!

*Nekas šajā pasaulē nav svarīgāks par cilvēkiem,
īpaši tiem, kuri ir mums blakus,
kuri ir mūsu domās
un sirdīs...*

Starp mums ir cilvēki, kuru mājas ir valsts sociālās aprūpes centra „Latgale” filiālē „Lubāna”. Daudziem šiem cilvēkiem, atšķirībā no sabiedrības lielākās daļas, nav citu māju un tuvu cilvēku, kuri par viņiem domātu, kuri viņus aicinātu ciemos. Daudzi nezina, ko nozīmē vārdi - mājas, ģimene.

Vislielāko pateicību ir pelnījuši aprūpes centra darbinieki, kuri, neskatoties ne uz kādiem apstākļiem, sniedz sirds siltumu un nevainojamu aprūpi cilvēkiem, kuriem šeit ir vienīgās mājas. Mūsu filiāles mājās „Vecumos” un „Rupsalā” dzīvo cilvēki ar īpašām vajadzībām, tāpēc no darbiniekiem, veicot šo cildeno darbu, tiek prasīta papildus uzmanība un prasmes. Paldies!

Lielā filiāles „Lubāna” klientu un darbinieku saime ir pateicīga visiem mūsu sadarbības partneriem un citiem labajiem cilvēkiem par draudzīgo, saprotošo attieksmi pret aprūpes centra klientiem. 2011. gadā filiāles klienti ir saņēmuši nesavtīgu sabiedrības gan garīgo, gan materiālo atbalstu, par ko esam ļoti pateicīgi:

- Ošupes pagasta pārvaldei un tās pārvaldniekam Aigaram Šķēlam, kurš aktīvi atbalstīja Latgales spēļu norisi Rupsalā un izpalīdzēja ar transportu, kultūras nama vadītā-

jai Ilzei Melngailei par atbalstu dažādu svētku organizēšanā;

- Lubānas novada pašvaldības domes priekšsēdētājam Tālim Saleniekam un apzaļumotājai Mārai Laizānei, komunālā uzņēmuma vadītājam Ilgvaram Ivanovam, kultūras nama vadītājai Velgai Puzulei un režisorei Ilzei Krauklei;

- Lubānas evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājam Guntim Želvem, draudzes locekļiem Dz. Zariņai un M. Saukai;

- Pateicamies Lubānas vidusskolas, Degumnieku un Meirānu O. Kalpaka pamatskolas skolēniem un skolotājām par daudzajiem koncertiem visa gada garumā, par putnu dienu īpašajiem pasākumiem;

- par jau ilggadīgo sadarbību Meirānu tradīciju kopai „Sietiņš”;

- Lubānas aptiekai un vadītājai Gaidolītai Priedniecei;

- aktīvajiem sporta atbalstītājiem Olgai un Ansim Dekšņiem;

- Ērikai Romānei, Vitai Saulītei, Dzidrai un Jānim Saleniekiem par zemes iznomāšanu palīgsaimniecības vajadzībām;

- Koku ģimenei „Dārzniekos” par sava lielā augļu dārza nodošanu mūsu rīcībā;

- dāsnajiem dārzenju un augļu ziedotājiem – Dzintrai un Miervaldim Brokiem, Elitai Zaubei, Līgai Songailo Degumniekos;

- Ainai Bičkovskai, Jānim Kalniņam, Anitai Negričai, Intai Lankai Lubānas novadā;

- z/s „Mežastradi” Guntaram Ločme-



Šis garšīgās zivis dāvināja Saulis Meiris.

lim un Uģim Markovam par pretimnākšanu sulu sagatavošanā;

- pašu Ziemassvētku priekšvakarā ar lielu dāvanu mūs iepriecināja mājražotāji Marita Ikauniece un Saulis Meiris, kuri uzdāvināja vairākas kastes ar žāvētām zivīm.

Paldies visiem!

Jau mēnesi mēs esam jauna ceļa sākumā. Izteiktie laimes vēlējumi par sevi atgādina apsveikumu atklātnītēs, sirsnīgi pateiktie vārdi, kas mudina noticēt, ka šis gads atnesīs vairāk saulainu brīžu. Lai šajā gadā mēs spējam domāt tikai labas domas, tad arī piedzīvosim skaistus notikumus, veiksmi un izdošanos visās vietās un lietās!

Filiāles „Lubāna” kolektīvs

Labdien!

Vēlos pastāstīt avīzītes lasītājiem, kas jauns pie mums Rupsalā. Decembra sākumā ar vispusīgu koncertprogrammu viesojās Madonas mūzikas skolas audzēkņi. Tikām iepazīstināti arī ar mūzikas instrumentiem.

Ziemassvētku noskaņu divos koncertos mums radīja Lubānas vidusskolas deklamētāji un meiteņu ansamblis.

16. decembrī mūs ļoti patīkami pārsteidza grupas „Baltie lāči” koncerts Degumnieku tautas namā. Trīs šarmanti kungji aizkustināja klātesošos. Koncerta noslēgumā ar „lācisku piesitienu” runu teica pārvaldes vadītājs Aigars un kluba vadītāja Ilze. Arī man tika dots vārds. Nodeklamēju savu dzejoli un grupas solistam Andrim Baltacim uzdāvināju mezglājumu ar lācīti.

18. decembra Adventes svētdienas vakaru saulainu padarīja brauciens uz Norunda Rutuļa koncertu, uz kuru mūs ielūdz Lubānas novada dome. Paldies māksliniekam un domei par patīkami radītām emocijām.

Saulaina un gaiša bija pirmdienā, kad visu iemītnieku sirdis pildīja jautrs noskaņojums. Pagalmā visus gaidīja izrotāta svētku eglīte. Laiks pagāja jautrībā dziedot un dejojot. Darbinieki cienāja ar karstu tēju un gardumiem.

Zālē kopīgiem spēkiem tika izrotāta lielā egle un 21. decembrī visi tika mīļi gaidīti uz pašmāju pašdarbnieku Ziemassvētku koncertu.

27. decembrī mūs priecēja Lubānas

*Pasaki labu vārdu
Ziemas dienā zaigā
Preī nāci ar smaīdu vaiģā
Dzīve saulaināka šķiet tūlīt –
Gribas visiem atsmaidīt,
Kaut ko labu pasacīt.
Lai labi vārdi dzimst
Katra mutē skanēt nenorimst.
Neteiksim vārdus skarbus
Veiksim dievam tīkamus darbus.
Līdzcilvēkam uzsmaidi
Labu vārdu pasaki
Tas nav prasīts daudz,
Toties – ļoti saudz.
Dzejas putnam vārdu daudz –
Katra doma saulei preī trauc.
Katrš vārds vai laba doma
Tautās brauc.
Gaišais saulainais vārds,
Esi saudzīgs, smaržīgs
Kā labā siena zārds.*

Silvija Zalaka Silakamene

Es vēlos

*Es vēlos tava draudzene būt
Es vēlos tev palīdzīgu roku dot,
Kad ir grūt.
Ar saulainu labu vārdu glāstu
To tev jubilejā stāstu.
Un visus, visus mīļos vārdus
Dzimenītē tevīm bārstu.
Būs no rudens lapām zeltītām
No pīpenēm dzeltenām
Saulainu māju būvēšu
Pamatos mežainos kastaņus likšu
Gan jau uz priekšu tikšu.
No Gaujmalas klūgām sienas pišu
Rīta rasu logā viņu
Ozolziļu grīdu klāšu
Durvīs likšu bērza tāsū.
Ciemos aicināšu māsū,
Tad uz auksto spelgoni
Būs mums māja gatava.*

Silvija Zalaka Silakamene

vidusskolas pašdarbnieki ar izrādi „Rūķis – sveču lējējs”, bet gada nogalē mūs apciemoja Salatētis un rūķi. Katrs no mums saņēma konfekšpaku.

Janvārī pēc dievkalpojuma ar dāvanām un cienastu pie mums ieradās mācītājs un viņa palīdzes.

Mans laiks aprūpes centrā pāiet gatajot sienas avīzi „Asprātis”, kur rakstu dzeju, anekdotes un apkopojumu notikumus ap-

rūpes centrā. Tāpat mezglāju un adu. Kopš pagājušā gada rudens līdz šim brīdim esmu nomezglājusi jau 12 darbiņus.

Jaunajā gadā visiem „Klānu Vēstis” lasītājiem vēlu veiksmi lielos un mazos darbos. Visiem iesaku būt aktīvākiem – domāt, kustēties, darīt! Un Jūs dzīvosiet! Skumji, ka manas uzdotās miklas neviens neatminēja.

Silvija Zalaka Silakamene

„Smaidīsim! Kaut vai caur asarām!”

Ilzes Melnes vārds *Degumnieku puses* ļaudīm nav svešs. Vienmēr atsaucīgā pasta nodaļas vadītāja allaž ir ar mieru palīdzēt ikvienam jebkurā diennakts laikā. Aktīva sieviete laukos – tā varētu raksturot Ilzi. Tā kā gada pirmajos mēnešos atzīmējama gan vārda, gan dzimšanas diena, aicināju Ilzi plašāk pastāstīt mūsu lasītājiem par sevi.

Kurā pusē rodamas tavas dzimtas saknes?

Esmu nākusi no Gulbenes puses. Mana dzimtā vieta ir Jaungulbene. Tur savās vecāku mājās „Auguļos” esmu pavadījusi savas dzīves lielāko daļu. Esam četras māšas, visas ar īsti latviskiem vārdiem – Aija, Māra, Anīta un es – pati jaunākā.

Mani vecāki bija gaiši, mierīgi un strādīgi cilvēki. Tēvs pieprata daudzus amatus, no viņa mācījās kraut sienu vārtos, iejūgt zirgu. Viņš man daudz tika stāstījis par meža dzīvniekiem, jo mūsu māja ir meža vidū. Mamma dzimtene atrodas pie Bakanu ezera Dzelzavas pagastā. Kara laikā mamma Madonas slimnīcā bija operāciju māsa. Tagad slimnīcas koridorā izvietotas fotogrāfijas no iestādes dibināšanas līdz mūsdienām, tur var redzēt arī manu mammīti. Vienmēr apskatos, kad tur iegriežos.

Kā tu sevi raksturotu?

Nezinu, domāju, ka laikam neesmu no tiem „čikstētājiem”, kuru tagad pieviesies krietnā pulkā. Cenšos satikt ar visiem cilvēkiem, taču reizēm parādu arī savu „es”. Man patīk būt cilvēkos un patīk cilvēki. Varbūt reizēm par daudz runāju, bet ko lai dara, ja mīle „bez kauliem”? Domāju, ka esmu arī izpalīdzīga, bet man nepatīk to afišēt. Pacietības man arī laikam pietiek, ne par velti mans vīrs saka: „Ja ko iedomāsi, tāpat panāksi”. Viss, ko esmu iecerējusi, izdēvis ar pacietību un mērķtiecību. Arī darbs pastā. Kad sāku strādāt, šis darbs man sagādāja daudz galvassāpju un negulētu nakšu. Gribeļu jau „mest plinti krūmos”, bet tad saņēmos. Tak jau negribeļu sev atzīt, ka „esmu tik stulba”. Tad laikam jau arī spītības man ir gana. Jaunībā biju tādu „mīkstu raksturu”, bet dzīve mani ir nopietni „apdauzījusi”, tagad man ir arī „nešķīstības” gana.

Esi dabas bērns vai pilsētniece?

Laikam tādēļ, ka manas dzimtas mājas atrodas meža vidū, esmu tikai un vienīgi dabas bērns. Man tuvākais gadalaiks ir pavasaris. Līdzko nedaudz pazūd sniegs, nav miera – jāiebāž pirksts puķu dobē, nākot no darba jāmeklē pirmās mālļēpes zieds. Kad izdzirdu pirmo cīruli – top laba oma visai dienai. Pie mājām gan aļņi nenāk, kā Jaungulbenē, bet ir daudz stirnu un lielā putnu dziedāšana pavasaros liek domāt labas domas un sākt jaunus darbus.

Pastāsti par savu ģimeni, saimniecību.

Nu jau septiņpadsmito gadu dzīvoju Ošupes pagasta „Ozoldrūvās”. „Nocēlu” Ošupes meitenēm vienu vecpuiši. Saimniecīkojam, ir astoņas gotiņas. Pirms pāris gadiem atjaunojām kūti, jo vecā nebija piemērota lopiņu turēšanai. Gunārs visus darbus pieprot, tādēļ arī pats visu paveica. Tagad prieks kūti ieiet un strādāt. Esam arī māju



Ilze kopā ar „Orhidejas” meitenēm.



Ilze ar meitu Kristīni.

nedaudz paremontējuši. Darāmā daudz un noteikti arī turpināsim iesāktu. Esmu nelabojama optimiste.

Meita Alise šogad beigs pamatskolu, dosies tālāk mācīties. Lielie bērni jau sen savās dzīvēs. Vecākā meita Kristīne ir skolotāja. Man prieks un lepnums par viņu. Viss, ko dara – izdodas uz goda. Dēls tagad Holandē. Viņam dzīvē nav tik labi paveicies, bet gan viss būs kārtībā. Ir man divi mazbērni – Edijs un Gustavs.

Kā tu domā – sievietes dzīves piepildījums ir mājās vai sabiedrībā?

Sieviete, sevišķi dzīvojošai laukos, noteikti jāiet sabiedrībā. Nedrīkst, protams, ģimeni atstāt novārtā, bet esmu pārliecināta, ka visu var apvienot. Satiekot citus cilvēkus, tu smelies idejas, spēku un enerģiju turpmākai dzīvei. Un mums taču ir tik daudz iespēju! Gan pašdarbība, gan baseins, gan trenāžieri. Ir tikai jāpārvar tas populārais uzskatījums: „Nu ko tad es? Es jau neko nevaru!”. Sākumā arī man tā bija.

Vai atliek laiks arī kādam vaļaspriekam?

Noteikti pie maniem vaļaspriekiem ir pieskaitāma dejošana kolektīvā „Orhide-

jas”. Jau no skolas laikiem esmu dejojusi. Bieži biju „pirmā meiča” ballēs. Puiši arī tad devoja vairāk. Vēl mans vaļasprieks un veselības uzlabotājs ir baseins. Kad izvinģojos un pasēžu pirti, tad ir tāda enerģija darboties, ka nav vajadzīgas ne šprīces, ne tabletes. Brīnos, ka tik maz cilvēku, kam visas šīs iespējas ir „degungalā”, izmanto šīs piedāvātās iespējas. Vēl man patīk lasīt dzeju, arī grāmatas. Tikai nesanāk tik bieži, kā gribētos, jo vakaros „kā galva uz spilvena, tā acis ciet”.

Par manu svētdienas vakaru vaļasprieku kļuvis raidījums „Province”. Kādus cilvēkus tur var redzēt! Man tāds prieks par viņiem! Un arī pie mums noteikti ir daudz cilvēku, kas būtu pelnījuši, lai citi uzzina par viņu darbiem. Nav jāveic lieli varoņdarbi, lai būtu labs. Pietiek ar to, ko dari no sirds un ar pārliecību.

Ko tu dari nelabprāt?

Es noteikti nevēlu citam jaunu, kaut arī kāds to būtu pelnījis. Ja būtu iespējams, es censtos izlabot savas kļūdas, ko esmu dzīvē pielaidusi. Diemžēl tas nav iespējams. Dzīvi „salaist biežputrā” var viegli un ātri. Nostāties uz kājām pēc tam ir daudz grūtāk, bet kad to esi izdarījis, tad neesi par velti šai pasaulē dzīvojis.

Ko tu iesaki tiem, kas gaužas par grūtu dzīvi?

Daudziem liekas, ka šodien slikta dzīve. Viegli nav, taisnība! Dusmas uz valdību, riebiņš kaimiņš, palaidņi bērni... Beigsim gausties! Nu nav tik traki! Kad vairs nevar izturēt – izraudies spilvenā, izkļedzies mežā, sadauzi kādu šķīvi un otrā rītā ej cilvēkos ar platu smaidu sejā! Būs labi! Bet pašiem jācenšas.

Ko tu novēli avīzes lasītājiem?

Smaidīsim! Kaut vai caur asarām! Jo smaidis ir labākās zāles gan pašiem, gan līdzcilvēkiem.

Ar Ilzi Melni sarunājās **Ilze Purpļeviča**

Paredzētie pasākumi pulkveža O. Kalpaka jubilejas gadā

Lai sekmētu nacionālo un valstisko identitāti un patriotisma nostiprināšanu, rodot skolēniem iespējas līdzdalībai kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā, Latvijas Brīvības cīņu varoņa, pulkveža Oskara Kalpaka dzimtas mājās „Liepsalās” kopš 1998. gada 18. septembra notiek atklātās vēstures stundas skolu jauniešiem – Karoga svētki. Šo tradīciju iedibināja trimdas latviete, pulkveža O. Kalpaka brāļa meita, „Liepsalu” atjauno-tāja Ārija Kalpaks-Grundmane. Aizsākto darbu un „Liepsalu” tradīcijas patriotiskajā audzināšanā turpina pulkveža O. Kalpaka piemiņas fonds (POKPF), Ošupes pagas-ta pārvalde sadarbībā ar Aizsardzības mi-nistriju (AM), Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem (NBS).

2012. gada pasākumi „Liepsalās” O. Kalpaka piemiņas saglabāšanā:

- 6. janvārī – Zvaigznes dienā. pulkveža Oskara Kalpaka 130. dzimša-nas dienai veltīts atceres pasākums: „Kal-paka „Liepsalu” kausa” izcīņa volejbolā (Degumnieku pamatskolas zālē) un Mili-tarizētajās stafetēs („Liepsalās”), ziedu nolikšana Visagalā. Visas dienas garumā

Degumnieku pamatskolas aktu zālē – Vēsturiskās lappusītes visiem.

Plkst. 15.30 – koncerts Degumnieku tautas namā. Laiņi lūdzam!

- Aprīļa beigās, maija sākumā – pavasara talka „Liepsalās”
- Jūnijs – jūlijs – bērnu un jauniešu vasaras nometne „Kalpaka „Liepsalas””
- 21. septembris – Karoga svētki.

Svētku ietvaros – militarizētās stafe-tes, sporta spēles, vēstures un latviskās dzīvesziņas konkursi, darbnīcas. Patrio-tisko dziesmu sadziedāšanās, šoreiz pēc noteikta repertuāra kopā ar diriģentu, J. Vītola Mūzikas akadēmijas asociēto pro-fesoru Arvidu Platperu.

Diriģents A. Platpers vēlas iepazīties ar skolu ansambļus, koru dalībniekiem, kuri vēlas piedalīties. Mīļie skolotāji, lū-dzam līdz 27. februārim pieteikties dalī-bai – patriotisko dziesmu sadziedāšanās svētkiem Karoga svētkos. Pēc saņem-tajiem pieteikumiem skolām tiks izsūtīts dziesmu repertuārs, kuru skolēniem būs iespēja vēl apgūt šajā mācību gadā, lai 2012. gada Karoga svētkos – septembrī varētu skanīgi sadziedāties.

Protams, nedrīkstam aizmirst, ka pulkveža O. Kalpaka piemiņas saglabā-šanas pasākumi, kas tiek rīkoti no 1993. gada arī ar AM, NBS atbalstu Madonas novadā ir :

- 5. martā – militarizētās stafetes skolu jauniešiem un jaunsargiem, cīņa par O. Kalpaka kausu

- 6. martā – piemiņas brīdis pie pulkveža Oskara Kalpaka pieminekļa Lu-bānas novada Indrānu pagasta Visagala kapos. Tad arī NBS orķestra koncerts

Gaidām pieteikumus līdz februāra beigām par ansambļu un koru dalību Ka-roga svētkos, patriotisko dziesmu sadzie-dāšanās aktivitātē. Lūdzam norādīt klašu grupu, dziedāšanas skolotāja kontaktus, izglītības iestādi, tās kontakttelefonu un kontaktpersonu.

Lūdzam iespēju robežās atbalstīt savu skolu jauniešu dalību pulkveža O. Kalpaka „Liepsalu” pasākumos!

Pārskatu sagatavoja POKPF valdes locekle, Degumnieku pamatskolas skolotāja **Edīte Zaube**, tālr. 26400999

e-pasts: edite.zaube@inbox.lv

Tautas nobalsošana par likumprojektu „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 2012. gada 18. februārī

Sestdien, 2012. gada 18. februārī, notiks tautas nobalsošana par likumpro-jektu „Grozījumi Latvijas Republikas Sat-versmē”. Likumprojekts paredz mainīt Satversmes 4., 18., 21., 101. un 104. pan-tu, iekļaujot tajos nosacījumu par krievu valodu kā otru valsts valodu, nosakot, ka arī pašvaldībās darba valodas ir latviešu un krievu valodas un ikvienam ir tiesības saņemt informāciju latviešu un krievu va-lodās.

Tautas nobalsošanas zīmē būs jautā-jums „Vai jūs esat par likumprojekta „Gro-zījumi Latvijas Republikas Satversmē” pieņemšanu, kas paredz krievu valodai noteikt otras valsts valodas statusu?”. Iespējamie atbilžu varianti ir „Par” un „Pret”.

Ja vēlētājs atbalsta izmaiņas Sat-versmē, kas paredz noteikt krievu valodai otras valsts valodas statusu, tad viņam tautas nobalsošanas zīmē jāatzīmē atbil-de „Par”. Ja vēlētājs ir pret grozījumiem Satversmē un neatbalsta valsts valodas statusa noteikšanu arī krievu valodai, tad viņam tautas nobalsošanas zīmē jāatzīmē atbilde „Pret”.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks tautas nobalsošanas dienā būs no pulksten 7.00 līdz 22.00. Tiesības piedalīties tautas no-balsošanā ir balsstiesīgajiem Latvijas Re-publikas pilsoņiem no 18 gadu vecuma.

Lai piedalītos tautas nobalsošanā, vēlētā-jam nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī, būs iespēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošanai atrašanās vietā varēs pieteikties no 2012. gada 8. līdz 18. febru-ārim. Lai pieteiktu balsošanu savā atraša-nās vietā ir jāuzraksta iesniegums un tas jānogādā attiecīgajā vēlēšanu iecirknī.

Iesniegumā jānorāda:

- vēlētāja vārds, uzvārds, personas kods;

- iemesls – ka veselības stāvokļa dēļ nepieciešama parakstīšanās atrašanās vietā;

- adrese, kur jāierodas vēlēšanu ko-misijai;

- iesniegumā ieteicams norādīt arī ēkas ārdurvju kodu, ja tāds ir un telefona numuru, pa kuru vēlēšanu komisija var sazināties ar vēlētāju.

Iesniegumu iecirknī var nogādāt jeb-kura vēlētāja uzticības persona – rads, draugs, pastnieks, sociālās aprūpes dar-binieks vai kaimiņš. Parakstītāja uzticības persona iesniegumu vēlētāja vārdā var aizpildīt arī vēlēšanu iecirknī. Šajā gadīju-mā iesniegumā papildus norāda vēlētāja uzticības personas vārdu un uzvārdu. Ie-sniegumu drīkst rakstīt arī brīvā formā.

Madonas novada vēlēšanu komisija 18 vēlēšanu iecirkņos ir noteikusi vienotu darba laiku.

Datums, diena	Darba laiks
08.02.2012., trešdiena	13.00 – 17.00
09.02.2012., ceturtdiena	13.00 – 17.00
10.02.2012., piektdiena	09.00 – 13.00
11.02.2012., sestdiena	09.00 – 13.00
12.02.2012., svētdiena	09.00 – 13.00
13.02.2012., pirmdiena	13.00 – 17.00
14.02.2012., otrdiena	09.00 – 13.00
15.02.2012., trešdiena	13.00 – 17.00
16.02.2012., ceturtdiena	13.00 – 17.00
17.02.2012., piektdiena	09.00 – 13.00
18.02.2012., sestdiena	07.00 – 22.00

Parakstu vākšanas vieta Ošupes pa-gastā – Ošupes pagasta pārvaldes telpās: **Skolas ielā 4, Degumniekos.**

Papildus informāciju var iegūt, zvanot pa Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) diennakts uzzīņu tālruni 67049999 vai in-ternetā www.cvk.lv.

Madonas novada vēlēšanu komisija

Biju gandrīz karavīrs

Sadarbībā ar laikraksta „Lubānas Ziņas” redaktori Ligitu Pētersoni un lubānieci Elmāru Sauku, turpinām publicēt Degumnieku zēna Andreja Vilka atmiņu stāstījumu par leģionāra gaitām.

Mūs izvietoja ap spēkstacijas dambī mežā izkaisītajās šperrstellēs. Dzīvošanai te bija glītas, mazas baraciņas ar platām metāla sliecēm apakšā. Savā laikā šīs „tuksneša ragavas” bija gatavotas priekš Rommela Āfrikas karaspēka. Ja pareizi atceros, katrā šperrstellē bija 2 vai 3 tādas baraciņas, katrā vieta četrām personām.

Es vispirms nonācu šperrstellē Nr. 6. Visi latvieši laikam bijām vienā baraciņā, otrā bija daži vācu dižkareivji (Obergefreite). Runāja, ka šo dienesta pakāpi piešķīrot tiem, kas pārāk veci, lai būtu dižkareivji un pārāk dumji, lai būtu kaprāļi. Katru dienu pāris puisiem bija jāiet uz virtuvi pēc uztura visai šperrstellei. Virtu ve un baterijas vadība atradās krietnu gabalu no mūsu šperrstelles, pie spēkstacijas dambja un uzdambētā ezera. Pāri ezeram bija pārstiepts režģis lidmašīnu atvairīšanai. Priekš tam jau bija arī baloni, bet tos nevarēja lietot, jo tiklīdz kādu uzlauda gaisā, amerikāņu lidmašīnas to nošāva. Šīs lidmašīnas bija no divām „sugām”: „Mustang” un „Thunderbolt”, abas vienlīdz iedarbīgas. Bruņotas ar liela kalibra ložmetējiem, maza kalibra lielgabaliem un spējīgas arī kādu mazāku bumbu uzvest. Vāciski tās sauca pat Tiefflieger vai Jagdbomber, jeb saīsināti Jabo. Amerikāņi pilnīgi pārvaldīja gaisu. Divos mēnešos, ko pavadīju Švarcvaldē, redzēju tikai vienu vācu lidmašīnu. „Jabos” īpaši nepūlējās atrast militārus mērķus: apšaudīja visu, kas kustas un arī šo to, kas nekustas. Viss mežs bija pilns ar izšauto patronu čaulītēm un patronlentu locekļiem.

Sākumā mūsu galvenā nodarbošanās bija visādas apmācības. Mūsu „gaisa izpalīgu” vada komandieris bija unteroficiers Packe no Štettinas.

Viņš bija karojis Āfrikā un no tur gūtā ievainojuma mazliet kliboja. Drīz pēc mūsu ierašanās viņu paaugstināja par Wachtmeisteru (seržantu). Kad kāds no mūsējiem lietoja mums Egerā piešķirto nosaukumu „SS audzēkņi”, Packe tūlīt aizrādīja: „Tur, kur jūs bijāt iepriekš, jūs tā sauca, bet te jūs esat gaisa spēku palīgi (Luftwaffenhelfer)”. Drīz vien kļuva skaidrs, ka viņš par savu galveno uzdevumu neuzskata mūsu apmācīšanu, bet vienkārši laika pavadīšanu. Bieži vien nolika pāris posteņus stratēģiskās vietās, lai brīdina, ja nāk priekšniecība, un stāstīja anekdotes, kuru viņam netrūka, laikam tāpēc, ka Štettinā viņam piederēja restorāns. Lai noskaidrotu, cik mums labas vācu valodas zināšanas, reiz viņš mums lika rakstīt īsu diktātu. Brīnījās, ka es biju uzrakstījis bez kļūdām, jo paši vā-

cieši bieži vien to nevarot. Es gan to par lielu sasniegumu neuzskatīju, jo tas bija tikai diktāts, ne domraksts.

Apmēram reizi nedēļā tika kurināta pirts. Tā bija astoņstūrainā, saliekama finiera būda, ko sauca par somu telti. Tur varēja nomazgāties paši un arī veļu izmazgāt tanī pašā reizē.

Lai mēs pārāk daudz laika nepavadītu bezdarbībā, vakaros parasti tika noteikta „Putz und Flickstunde” (tīrīšanas un lāpīšanas stunda).

Mūsu baterijas komandieri, majoru Rappoldu dabūjām redzēt diezgan reti. Viņš bija stalta auguma, glauns kungs. Nez par kādiem grēkiem vai nopelniem majora pakāpē pielikts tikai pie maznozīmīgas baterijas komandēšanas. Viņš nelikās noskaņots uz problēmu meklēšanu, tāpēc no mūsu viedokļa bija labs komandieris.

Pie viena no mūsu šperrstelles vāciešiem dažreiz nāca ciemā kāds no vietējiem policistiem, diezgan pavecs kungs. Reiz viņam gadījās atnākt, kad tikai es biju mājās. Gaidīdams savu draugu pārrodami, sāka ar mani plāpāt. Apvaidējās no kurienes es esot. Izrādījās, ka tādu Latviju viņš nekad nebija dzirdējis. Izmēģināju Kurzemi, jo to bieži pieminēja virspavēlniecības ziņojumos. Jā, to gan viņš bija dzirdējis. Kad pastāstīju par boļševiku briesmu darbiem, viņš noteica: „Hitler ist auch nicht gut” (Hitlers arī nav labs). Tur nu man nebija, ko piebilst.

Marta sākumā tiku pārcelts uz šperrsteli Nr. 5. Tā atradās drusku klajā vietā pie ceļu krustojuma. Būda, kurā ievācos, jau mitinājās šperrstelles komandants kaprāļa pakāpē un divi latvieši – viens normāls, otrs plāpīgs „moskviters”, kas pārsteidzošā kārtā diezgan labi runāja arī vāciski, jebkuru valodu devīgi papildinādam ar krievu „trīsstāvēģajiem” vārdiem. Mūsu kaprālis teicās esam no Leipcigas, bijis burtlicis. Kādreiz esot līcis arī latviskus tekstus. Viņš bija jau krietni gados, pamaza auguma un pēc dabas miermīlīgs. „Kinder, streitet auch nicht!”, viņš tikai aizrādīja, kad mēs ar „moskviteru” strīdējāmies, kas notika diezgan bieži.

Marta mēnesī trīs reizes piedalījās dienesta ceļojumos – divas reizes uz Rottweilu pēc apģērbiem un ķiverēm un vienu reizi uz Stuttgarti pēc degvielas. Ceļojām kādi pieci vai seši latvieši un pāris vācieši. Ceļošana lielāko tiesu notika vilcienā, ļoti gausi, ar garām gaidīšanām stacijās. Vismaz varēja kaut cik dabūt redzēt pasauli. Visa Vācija vēl nebija sabumbota. Kad vienam no mūsu vāciešiem reiz atzinīgi izteicos par izcili sakoptajiem ciemiem, viņš pavaicāja vai es Latvijā arī esot redzējis tik sakoptus ciemus? Man bija jāatzīst, ka ne.

Freudenstadtes stacija. Snaužam pie tukšiem galdiem. Kāds no mūsējiem kļūsā balsī dzied: „Pie galda sēž simtkārtējs

blēdis un trīskārtējs slepkava. Tam apkārt sēž apaču meitas ar atsegtām figūrām.” Murgainā melodija labi iedērējās šinī gaisotnē. Skatīdams Virspavēlniecības ziņojums: „Kurzemes cietoksnī sīvās cīņās sevišķi izcēlusies latviešu Deviņpadsmitā divīzija”. Tā, lūk, nīkšana stacijās nebija gluži bez labuma – dabūjām drusku dzirdēt, kas notiek pasaulē.

Tā kā šinī laikā Kurzemē notika maršta kaujas, Deviņpadsmitās divīzijas cildinošu pieminēšanu dzirdējām visos 3 ceļojumos.

Atgriežoties no viena šāda ceļojuma, pēdējo posmu braucām kravas spēkratos, kur bija arī mūsu vienības uzturs. Vienai kastei pašā virsū gulēja paliels desas luņķis. Kad spēkrati pa ceļam uz brītiņu apstājās un vācieši izkāpa ārā, viens no mūsējiem nogrieza gabalu desas un izdalīja katram pa šķēlīti. Kad vācieši atgriezās, viens no viņiem tūlīt pamanīja, ka desas luņķis kļuvis īsāks. Nu sākās liela brēka. Vācu bruņotajos spēkos tika uzskatīta kā normāla parādība, ja karavīri kaut ko nozog valstij vai svešiniekiem, bet apzagt savus biedrus skaitījās liels noziegums. Tā kā šis uzturs bija domāts visai mūsu baterijai, to, protams, varēja uzskatīt kā biedru apzagšanu. Šoreiz tomēr tikām cauri diezgan viegli, tikai kādu nedēļu nesaņēmām pilnu uztura devu. Kad mūsu vachtmeisters man pavaicāja, vai es arī ēdis no nozagtās desas, atbildēju, ka mēs visi ēdām. Labi gan, ka es tā teicis, ja būtu liedzies, tad gan dabūtu „velnu redzēt”.

Apkārtējā mežā šad un tad varēja redzēt dažas stirnas. Viens no mūsu puisiem, ar pieredzi medniecībā, ieminējās vachtmeistaram, ka būtu jauki, ja varētu papildināt uzturu ar stirnas gaļu, ja tikai būtu municija. Mums bija izsniegtas vecmodīgas franču šautenes un viena magazīna ar 3 patronām, un par tām bija jāatbild. Vachtmeisters apņēmas municiju sagādāt, bet ja mūsu mednieku noķertu mežsargs, tad viņš par visu to lietu nezināšot. Medniekam laimējās – dažu dienu laikā nometīja divas stirnas un mežsargs nenokāra. Bet, kad tos meža lopiņus sadalīja visam vadam, medniekam, vachtmeistaram, protams, paņēmot „lauvas tiesu”, katram nekas liels neiznāca.

Laiks kļuva arvien pavasarīgāks. Atgriezās gājputni un pieskandināja mežu ar skaļām dziesmām. Vienā tādā jaukā dienā vajadzēja pārbaudīt mūsu balonu – vai nav ietaisījušies caurumi. Tas tika piepūsts ar gaisu un pāris viru ielida iekšā, lai skatītos, vai kaut kur nespīd cauri gaisma. Mans uzdevums bija skatīties, vai netuvojas ienaidnieka lidmašīnas. Pēkšņi viena parādījās virs meža, pāris kilometru attālumā. Nobļāvu „Jabo, Deckung nemen” un abi vīri pa galvu, pa kaklu metās no balona ārā. Tikai tagad atjēdzos, ka nemaz nebiju apskatījis, kur pašam šādā gadījumā patverties. Ierakums pie šperrstelles bija pārāk tālu un

turpinājums 10. lpp.

LAD informē par zemes nomas līgumu nepieciešamību

Sākot ar 2012. gadu, lai pieteiktos un saņemtu platību maksājumus, ir nepieciešams rakstisks apliecinājums par tiesībām apsaimniekot atbalstam pieteikto lauksaimniecībā izmantojamo zemi. Nomas līgumiem, piesakoties platības maksājumiem, nav jābūt notariāli apstiprinātiem, un tie netiks prasīti pie platību maksājumu iesnieguma iesniegšanas, tomēr atlases kārtībā tiks fiziski kontrolēti, vai tādi ir. Nomas līgumam nav noteikta kāda nokrēta veidlapa, bet ZM mājas lapā www.zm.gov.lv/ sadaļa=432 var atrast nomas līguma paraugformu.

Par iedzīvotāju gada ienākumu deklarācijas iesniegšanas termiņiem

Valsts ieņēmumu dienests (VID) atgādina, ka, sākot ar 2012. gadu, iedzīvotāju gada ienākumu deklarācija ar tai pievienotajiem dokumentiem iesniedzama Valsts ieņēmumu dienestam **no 1. marta līdz 1. jūnijam**.

Gada ienākumu deklarācijas par 2011. gadā gūtajiem ienākumiem ir jāiesniedz tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri:

- veikuši saimniecisko darbību (piemēram, ir individuālā uzņēmuma īpašnieki, izīrē savu īpašumu, ir zemnieku saimniecības īpašnieki, ir guvuši ienākumus no profesionālās darbības u.c.);
- guvuši ienākumus ārvalstīs (tajā skaitā personas (jūrnieki), kuras bijušas nodarbinātas uz starptautiskos pārvadājumos izmantojama kuģa);
- guvuši ar iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN) neapliekamus ienākumus, kas kopumā 2011. gadā pārsniedza 2160 latus (piemēram, gūti ienākumi no personiskās mantas pārdošanas);
- guvuši ienākumus, kuri apliekami ar 10% IIN likmi (piemēram, ienākumu no kapitāla, ienākumu no augoša meža vai kokmateriālu pārdošanas), un no kuriem IIN nav ieturēts ienākuma izmaksas vietā;
- guvuši citus ar IIN apliekamus ienākumus, no kuriem izmaksas vietā nav ieturēts IIN, tajā skaitā, no fiziskām personām saņemti dāvinājumi, kas ir apliekami ar IIN.

Aprēķinātais IIN budžetā jāiemaksā līdz 16. jūnijam. Ja aprēķinātā IIN summa pārsniedz 450 latus, to var iemaksāt budžetā **trijās reizēs – līdz 16. jūnijam, 16. jūlijam un 16. augustam**, iemaksājot katru reizi trešo daļu no šīs summas.

Ja maksātājs, iesniedzot iedzīvotāju ienākuma nodokļa gada deklarāciju, vēlas saņemt atpakaļ pārmaksāto IIN, VID pēc iesniegtās deklarācijas pārbaudes veikšanas, pārmaksāto IIN atmaksā trīs mēnešu laikā no deklarācijas iesniegšanas dienas.

Ja deklarācija par 2011. gada ienākumiem, lai saņemtu IIN pārmaksu, tiks iesniegta līdz 1. martam, VID trīs mēnešu periodu, kura laikā ir jāatmaksā pārmaksātais IIN, sāks skaitīt no 1. marta.

turpinājums no 9. lpp.

Jabo jau ieņēma virzienu tieši uz mūsu balonu. Ceļmalas grāvis bija diezgan sekls un slapjš. Atlika vienīgi malkas grēda. Lidmašīna izšāva pāris īsas kārtas un neko nozīmīgu netrāpījusi, aizlidoja tālāk. Nobrīnījāmies, ka no tik maza attāluma varēja netrāpīt mūsu balonam.

Pēc noteikumiem katrā šperrstēlē kādam vienmēr vajadzēja būt telefona tuvumā un uzlidojuma laikā ar klausuli pie auss, jāgaida varbūtējie rīkojumi. To sauca par kaujas savienojumu – Gefechtschaltung. Lai izvairītos no citiem pieņēmumiem, pieteicos par pastāvīgo telefonistu. Jaukajā pavasara laikā telefons bija novietots ārpusē starp baraciņām, nelielā klinšu iedobumā ar šķīdru jumtiņu virsū maskēšanas nolūkā. Nekāda aizsega lidotāju uzbrukuma gadījumā tur ne-

bija, bet laimīgā kārtā neviens tanī laikā mūs neapdraudēja. Laiku kavēdams, no savām paviršajām piezīmēm uzrakstīju kārtīgu dienasgrāmatu. Apstākļu spiests, pēc kara to iznīcināju.

Šad un tad dabūjām atļauju aiziet uz apmēram 3 km attālo Forbachu. Tas nozīmēja soļošanu pa asfaltētu ceļu ar diezgan lielu slīpumu un bija diezgan nogurdinoši. Nevarējām lāga izgudrot, vai grūtāk bija iet lejup vai augšup. Protams, mūs visvairāk interesēja trūcīgās pārtikas papildināšana. Drīz vien noskaidrojām, ka Forbachā nekas daudz „neķersies”, tāpēc devāmies vēl kādu kilometru tālāk uz Bermersbachas ciemu. Tas bija īsts zemnieku ciems. Liela daļa māju atradās nogāzē, pamatīgi būvētas, no lejas puses divi stāvi, no kalna puses viens.

(turpinājums sekos)

APSVEIKUMI. INFORMĀCIJA



Tas, kas pasmejas tā vietā, lai plūstos, vienmēr ir stiprākais. *(japāņu gudrība)*

Cilvēks maldās nevis tādēļ, ka nezina, bet gan tādēļ, ka iedomājas sevi ziņošu. *(M. Montens)*

Bagātība mūs neatbrīvo no rūpēm – tā tikai nomaina vienas rūpes ar citām. *(M. Montens)*

Atdod sargsuni.
Liels, skaists, pieticīgs.
Interesēties pa tel. **26625284**

KULTŪRAS PASĀKUMI KAIMIŅOS

► **11. februārī plkst. 19.00**
Lubānas pilsētas klubā
Skeču parāde

► **18. februārī plkst. 19.00**
Meirānu tautas namā
Šminiņu ģimenes koncerts
Ieeja pieaugušajiem – Ls 2,50
skolēniem – Ls 1,-
Bilešu iepriekšpārdošana
no 14. februāra

► **18. februārī no plkst. 22.00**
Meirānu tautas namā
Valentīndienas balle
Ielūdz grupa “Kiwi”
Ieeja – Ls 2,-

LĪDZJŪTĪBA

*Ikvienam rītam
Pienāk novakars.
Ikvienam mūžam –
Saules riets.*



MIRIS:

Konstantīns Baltais
(07.08.1931. – 23.12.2011.)

Lubānas aptiekā darba laika izmaiņas

Svētdienās laika posmā no 2012.
gada 8. janvāra līdz 30. martam
darba laiks 10.00 – 13.00.

Aptiekā var iegādāties
SIA „Latvijas optika” izgatavotās
brilles un aksesuārus.